Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Bakalářská práce

Barbora Molíková

Analýza postojů společnosti a přístupu knihoven k fyzicky znevýhodněným lidem

The Analysis of Society Attitudes and the Access of Libraries to the Disabled People

Praha 2014 Vedoucí práce: Mgr. Ludmila Fonferová, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří mi byli během zpracovávání této práce

nápomocni. Největší díl mého poděkování patří vedoucí mé práce Mgr. Ludmile Fonferové,

Ph.D. za její podporu a cenné rady.

Velký dík také patří Ing. Marii Málkové, koordinátorce projektu „Přes bariéry“ Pražské

organizace vozíčkářů za její rady při zpracovávání dat a panu kolegovi Pavlu Tvrzovi

z knihovny Pedagogické fakulty UK za jeho praktické rady při terénním průzkumu bariér

z pohledu vozíčkáře, jakož i za jejich trpělivost při zodpovídání mých četných dotazů.

Dále chci poděkovat za spolupráci všem pracovníkům knihoven, kteří mi umožnili jejich

mapování a monitoring.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. dubna 2014
…………………………………….

podpis studenta

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou postojů společnosti k postiženým lidem prostřednictvím

knihoven a hodnocením jejich konativní dimenze z hlediska přístupnosti pro znevýhodněné

uživatele. V úvodní teoretické části práce jsou podle dostupné literatury analyzovány postoje

společnosti k osobám s fyzickým handicapem a přístup knihoven k nim podle již provedených

průzkumů. Teoretická část také shrnuje projekty aktuálně se věnující problematice zlepšení

dostupnosti služeb knihoven pro znevýhodněné uživatele, odstraňování architektonických a

komunikačních bariér, a vymezení základních a jednotných principů bezbariérovosti každé

knihovny. Druhá, praktická část se věnuje vyhodnocení terénního šetření k prověření

přístupnosti několika vybraných, dosud nezmapovaných knihoven. Podle výsledků mapování

jsou knihovny zařazeny do kategorií přístupnosti a informace o nich aplikovány na webové

stránky Pražské organizace vozíčkářů.

Klíčová slova: postoje společnosti, osoby s postižením, handicap, knihovny, uživatelé

knihoven, rovný přístup k informacím, služby knihoven, architektura knihoven, odstranění

bariér, neziskové organizace
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Summary

This study focuses on disabled users of public libraries. First, general attitude towards

physically handicapped people is analyzed on the basis of literature review. Furthermore, past

surveys were utilized in order to describe attitudes demonstrated by library staff in particular

as well as approach taken by the libraries in order to ease access for disabled users to library

services. Analysis is complemented by overview of current projects aimed to improve

accessibility of libraries including communication facilities and tools overcoming

construction barriers. General principles of barrier-free access to libraries are derived from

this overview. The field survey in the second part of this study evaluates accessibility

of selected libraries from the point of view of disables users. The sample focused particularly

on libraries which have not been reviewed yet. Particular conditions in each library classify

the respective institution to the corresponding category of accessibility. Derived knowledge

was published on website of Pražská organizace vozíčkářů, o.s. (Prague wheelchair

association, NGO).

Keywords: public attitudes, disabled people, library, users of library, equal access to

information, library services, construction of library, removing barriers, NGOs
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Předmluva
„Handicap je pro každého z nás jen otázkou času“

Zlata Houšková

Věta, kterou Mgr. Zlata Houšková vyslovila v úvodu semináře Bezbariérová knihovna,

výborně vystihuje téma mé práce. Vyjadřuje, že handicap neboli fyzické znevýhodnění může

v některé fázi života potkat každého z nás. Nemluvíme zde tedy jen o trvale fyzicky

postižených osobách, ale také o lidech s dočasným postižením nebo omezením.

Zaměřila jsem se na přístup společnosti a knihoven nejen k tělesně postiženým lidem, ale

i k lidem nějakým jiným způsobem fyzicky znevýhodněným, ke kterým patří například

senioři, maminky s kočárky nebo lidé chodící dočasně s berlemi.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem si situaci fyzicky handicapovaného člověka

vyzkoušela na vlastní kůži. Po vážném úrazu kolena s celoživotními následky jsem byla

několikrát dlouhodobě odkázána na chůzi o berlích, a tak zjistila, jaké bariéry nás všude

obklopují. Jako zdravý člověk jsem si nikdy předtím neuvědomovala, co všechno může být

nepřekonatelnou překážkou.

Protože téměř celý svůj profesní život pracuji v různých knihovnách, zajímala jsem se

samozřejmě o problematiku bezbariérovosti knihoven a o to, zda knihovny skutečně zaručují

rovný přístup a poskytují veřejné knihovnické a informační služby všem bez rozdílu tak, jak

je definováno v § 2 písmene a knihovního zákona č. 257/2001 Sb.

Přes výrazné zlepšení situace fyzicky znevýhodněných osob v naší společnosti

podporované mnoha projekty a zastřešené legislativou zde stále existují bariéry nejen fyzické,

architektonické, ale také psychické a zejména komunikační. Proto považuji toto téma za velmi

aktuální. Naše moderní západní společnost je orientovaná na maximální výkonnost. Úspěch

v ní podle současných trendů mají jen zdraví, krásní, mladí, sebevědomí a draví lidé. Přesto se

nemůžeme tvářit, že postižení, staří lidé nebo maminky s kočárky neexistují. Projektům na

podporu integrace znevýhodněných lidí do většinové společnosti se věnuje mnoho známých

osobností. Některé tyto projekty jsou sportovního charakteru, jiné uměleckého nebo „jen“

charitativního. Tato snaha je silně medializovaná, což je určitě přínosné, protože veřejnost si

tak uvědomuje a připomíná, že mezi námi žijí lidé, kteří nesplňují rovnici krásných a

zdravých, čili úspěšných.
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 I tito lidé chtějí být rovnocennými a prospěšnými členy společnosti a rozhodně nechtějí

vzbuzovat soucit, jen potřebují překonat nějakou bariéru. Bohužel, některé akce a televizní

přenosy vnášejí pochybnosti, zda mediálním hvězdám jde opravdu o charitu nebo o jejich

vlastní zviditelnění. Otázkou také je, zda tento způsob charity je to pravé, co k integraci

přispěje.

Cílem práce byla analýza postojů společnosti k fyzicky znevýhodněným lidem obecně,

zpracovaná na základě dostupných pramenů. Konkrétně jsem se pak zaměřila na konativní

složku postojů ve specifickém prostředí knihoven. Chtěla jsem zjistit, zda si knihovny

v současné době uvědomují potřebu bezbariérovosti, jakým způsobem ji zajišťují a poukázat

na to, jak mohou zlepšit svoji přístupnost pro fyzicky handicapované uživatele a napomáhat

tak vzájemnému setkávání a komunikaci těchto klientů s intaktními členy komunity.

Tuto práci jsem také zamýšlela jako pilotní průzkum stávající situace pro následné

praktické využití v projektech „Přes bariéry“ a „Standard Handicap Friendly“.

Informační příprava práce zahrnovala bibliografický průzkum dostupných zdrojů. Podle

podrobného studia literatury a informací ze seminářů jsem si udělala představu o stupni

zpracování dané problematiky, ze které jsem vycházela. Faktografický průzkum aktuální

situace jsem provedla metodami polostrukturovaného rozhovoru podle předem připravené

osnovy, monitoringu a podrobného terénního měření. Získané informace jsem použila pro

srovnání sledovaných objektů, provedla jsem analýzu jejich současného stavu a interpretovala

jsem výsledky průzkumu, které byly následně převedeny do praxe.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol, z nichž první tři tvoří teoretický základ ke

zvolenému tématu a čtyři další jsou věnovány terénnímu průzkumu, výsledkům empirického

šetření, diskuzi a závěrům z výsledků průzkumu. Po předmluvě a úvodu následuje první

kapitola, ve které je definován pojem fyzické znevýhodnění a obecná charakteristika postojů.

Druhá kapitola je věnována postojům společnosti k osobám s handicapem podle dostupné

literatury. Jsou zde zmíněny některé předchozí výzkumy. Třetí kapitola je zaměřena na

přístup knihoven k fyzicky znevýhodněným lidem. Popisuje také aktuální projekty, které se


[…]

tlačítka 1030 mm.
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Název objektu: Pedagogická fakulta UK
Datum a jméno mapovače: 27. 11. 2013 Barbora Molíková

Typ výtahu volně přístupný

osobní výtah spojuje patra: 0-4

dojezd na hlavních podestách

Nástupní plocha rozměry: šířka min. 1500 mm ano

délka min. 1500 mm ano

převýšení (rozdíl výšek mezi podlahou klece a nástupištěm): 0 mm

Dveře šířka: šachetní: mm

klec: 800 mm

otevírání: šachetní: automatické / mechanické ven / mechanické
dovnitř

jednokřídlé / dvoukřídlé

klec: automatické OTIS

jednokřídlé

Ovladače na nástupních
místech

výška horního tlačítka ve všech patrech max.: 1140 mm

označení: reliéf: vystouplé

Braille: chybí

Klec rozměry: šířka: 1090 mm

hloubka: 1400 mm

průchozí: ne

Ovladače uvnitř klece počet panelů s tlačítky v kabině: 1

uspořádání tlačítek na panelu: smíšené

vzdálenost panelu od nejbližšího rohu: 680 mm

výška horního tlačítka: 1260 mm

označení: reliéf: vystouplé

Braille: ano

hlášení: akustické (zvuk): chybí

fonetické (hlas): chybí

Vybavení klece madlo: ne výška: 1010 mm

čelní stěna

odsazení madla od stěny (včetně madla): 90 mm

zrcadlo: ano naproti dveřím

sedátko: ne funkční ve všech polohách: ano / ne

výška: mm

šířka: mm

hloubka: mm

ovladač v dosahu: ano

Poznámky
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Název objektu: Pedagogická fakulta UK
Datum a jméno mapovače: 27. 11. 2013 Barbora Molíková

Lokalizace bb WC I. upravená kabina WC pro osoby s omezenou schopností pohybu v patře č.: přízemí

Typ kabiny uzamčená klíče k dispozici ve vrátnici

samostatná

Dveře kabiny WC šířka: 800 mm

směr otevírání: z kabiny / do kabiny / posuvné

madlo: chybí

označení na dveřích: ano

vnější zámek: západka

vnitřní zámek: západka

Vypínač ano výška: 870 mm

Kabina šířka: 1700 mm

hloubka: 2500 mm

Mísa WC vzdálenost od levého boku mísy k levé stěně: 260 mm

vzdálenost od pravého boku mísy k pravé stěně: 1030 mm

vzdálenost odsazení čela mísy od zadní stěny: 650 mm

výška sedátka: 460 mm

toaletní papír v dosahu z mísy: ano

Splachování WC

z boku: výška: 740 mm

vzdálenost od rohu: 30 mm

mechanické v pořádku

Madla WC 1. madlo: sklopné délka: 830 mm výška: 800 mm

2. madlo: pevné délka: 880 mm výška: 800 mm

osová vzdálenost madel: 645 mm

Umyvadlo výška umístění umyvadla: 860 mm

výška podjezdu umyvadla v hloubce 200 mm od hrany umyvadla: 800 mm

baterie: typ: páková

výška od podlahy: 1270 mm

madlo: chybí typ: svislé / vodorovné

výška: mm délka: mm

mýdelník: ano výška: 1030 mm

ručník: ano / chybí výška: mm

Doplňky věšák: chybí výška: mm

koš: ano

zrcadlo: chybí sklopné – výška páky zrcadla v horní
poloze:

mm

pevné – výška spodní hrany: mm

přebalovací pult: ne

překáží při obsluze WC: ne sklopný / mobilní
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signalizační nouzové tlačítko: ne výška: mm

Běžné WC v objektu je běžné (bezbariérově neupravené) WC: ano

Poznámky (špatné ukotvení madel, vyviklané madlo apod.)
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Název objektu: Pedagogická fakulta UK
Datum a jméno mapovače: 27. 11. 2013 Barbora Molíková

Lokalizace bb WC upravená kabina WC pro osoby s omezenou schopností pohybu v patře č.: 4

Typ kabiny volně přístupná

v oddělení WC muži

Dveře kabiny WC šířka: 800 mm

směr otevírání: do kabiny

madlo: uvnitř i vně

označení na dveřích: ano – vedle dveří

vnější zámek: západka

vnitřní zámek: západka

Vypínač ano výška: 1310 mm

Kabina šířka: 1500 mm

hloubka: 2600 mm

Mísa WC vzdálenost od levého boku mísy k levé stěně: 480 mm

vzdálenost od pravého boku mísy k pravé stěně: 630 mm

vzdálenost odsazení čela mísy od zadní stěny: 550 mm

výška sedátka: 450 mm

toaletní papír v dosahu z mísy: ano

Splachování WC vzadu: výška: 1000 mm

výška: mm

vzdálenost od rohu: mm

mechanické v pořádku

Madla WC 1. madlo: sklopné délka: 870 mm výška: 795 mm

2. madlo: pevné délka: 565 mm výška: 795 mm

osová vzdálenost madel: 650 mm

Umyvadlo výška umístění umyvadla: 770 mm

výška podjezdu umyvadla v hloubce 200 mm od hrany umyvadla: 690 mm

baterie: typ: páková

výška od podlahy: 1040 mm

madlo: chybí typ: svislé / vodorovné

výška: mm délka: mm

mýdelník: ano výška: 1030 mm

ručník: chybí výška: mm

Doplňky věšák: ano výška: 1580 mm

koš: chybí

zrcadlo: chybí sklopné – výška páky zrcadla v horní
poloze:

mm

pevné – výška spodní hrany: mm

přebalovací pult: ne

překáží při obsluze WC: ano / ne sklopný / mobilní
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signalizační nouzové tlačítko: ne výška: mm

Běžné WC v objektu je běžné (bezbariérově neupravené) WC: ano

Poznámky vyviklané madlo

© 2009 - 2013 Pražská organizace vozíčkářů, o.s.
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