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1. Dodržení zadání

Konstatuji, že autorka dodržela zadání práce.

2. Obsahová stránka

Předkládaná bakalářská práce je logicky strukturovaná. Po uvedení historických souvislostí

vymezuje odbornou terminologii a podrobněji se věnuje analýze postojů společnosti k osobám

s postižením.

V další části práce se autorka zaměřuje na popis přístupů knihoven k fyzicky znevýhodněným

lidem a představuje aktuální projekty, které se zabývají touto problematikou.

Hlavní a nejpřínosnější částí práce je představení a analýza výsledků vlastního šetření, které

bylo zaměřeno na vyhodnocení přístupu k fyzicky znevýhodněným lidem u pěti vybraných

knihoven. Výsledky jsou přehledně tabulkově a graficky zpracovány a závěry interpretovány.

Velmi oceňuji využití zjištěných poznatků v praxi. Výsledky konkrétního měření a šetření

v jednotlivých knihovnách na základě výborně zvládnutých metodických postupů jsou

zahrnuty do Metodiky kategorizace přístupnosti objektů projektu „Přes bariéry“ a také závěry

této práce slouží jako pilotní studie bezbariérového auditu ve vybraných knihovnách,

ucházejících se o status loga „Handicap Friendly“.

3. Gramatická, stylistická a grafická úroveň

Studentka dodržela odborný styl, text je čtivý, ojediněle autorka sklouzává do hovorovějšího

stylu vyjadřování. Grafická úprava je na výborné úrovni.

4. Citační úroveň

Rozsah odpovídá nárokům na bakalářskou práci, přílohy vhodně doplňují vlastní text.

5. Celková úroveň práce

Studentka splnila zadání a prokázala schopnost samostatné odborné práce. Její práci

doporučuji k obhajobě.

Celkově hodnotím práci stupněm výborně.

Praha 16. 6. 2014 Ludmila Fonferová

Tabulky:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení
Dosažené

body

Metodologie

a věcné zpracování

tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové

(věcné) stránky práce, splnění

zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

0–40 bodů 40

Přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 0–20 bodů 20

Citování,

korektnost

citování, využití

inf. zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů

a pramenů v textu, korektnost

citování; hodnotí se využití

cizojazyčných pramenů;

(v případě plagiátů je student

vyřazen ze studia bez další

obhajoby)

0–20 bodů 20

Slohové

zpracování

hodnotí se čtivost textu, skladba

vět, odborný styl vyjadřování;

rozsah práce

0–15 bodů 12

Gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň

práce, hrubky, čárky ve větách

apod.

0–5 bodů 5

Celkem Max. 100 bodů 97

Celkové hodnocení:

Bodový zisk za práci Hodnocení

0–50 Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51–60 Dobře (3)

61–80 Velmi dobře (2)

81–100 bodů Výborně (1)